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Abstract

First part of the thesis presents construction of a fuel system intended for a fuel delivery to

both the scavenged prechamber and the inlet manifold of a single cylinder research engine.

Multiple alternatives are described. Steps are taken towards minimizing the pressure

oscillations in the fuel system based on results of a 1D model built in GT-Suite. Second part

of this paper aims at processing available experimental and simulation data with the goal of

assessing the single cylinder research engine performance. Furthermore, the behaviour of

the prechamber template in GT-suite is discussed.

Key words: Prechamber, scavenged, gas engine, fuel system

Anotace

V první části práce pojednává o konstrukčním řešení palivové tratě pro přívod paliva do

aktivně vyplachované předkomůrky a sacího potrubí zkušebního jednoválce. V textu je

uvedeno a porovnáno několik variant. Součástí návrhu jsou opatření pro minimalizaci

tlakových pulzací v systému, které jsou navrženy na základě výsledků 1D modelu v prostředí

GT-Suite. Druhá část práce za pomoci programu GT-Suite zpracovává dostupné výsledky

experimentů a simulací provedených na zkušebním jednoválci s cílem zanalyzovat děje ve

spalovacím prostoru. Dodatečně je rozebráno chování modelu předkomůrky v prostředí GT-

Suite.

Klíčová slova: Předkomůrka, vyplachovaná, plynový motor, palivová trať, palivový systém
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Nomenclature

aTDC After Top Dead Center

bTDC Before Top Dead Center

CAD [deg] Crank Angle Degree

CA2 [deg] Crank angle of 2% burned mass

CA2MC [deg] CA2 in main chamber

CA10-90 [deg] Burn duration between 10% and 90% burned mass

CA50 [deg] Crank angle of 50% burned mass

CA50MC [deg] CA50 in main chamber

CA50PC [deg] CA50 in pre-chamber

CCV Cycle-to-cycle Variation

CI Compression Ignition

CNG Compressed Natural Gas

CTU Czech Technical University

EGR Exhaust Gas Recirculation

FLC Full Load Curve

HRR Heat Release Rate

IMEP [bar] Indicated Mean Effective Pressure

ISEC [MJ/kWh] Indicated Specific Energy Consumption

lR [mm] Distance between damping vessel and pressure regulator

lPFI [mm] Distance between damping vessel and fuel rail

LDTE Light Duty Truck Engine

LHV Lower Heating Value

LTC Low Temperature Combustion

mburnCYL [mg] Fuel burned in main chamber

mburnPC [mg] Fuel burned in pre-chamber

merror [mg] Difference between predicted fuel mass and integrated fuel mass flow

rate in the pre-chamber

mfuelIN [mg] Fuel delivered into cylinder

mfuelOUT [mg] Fuel leaving cylinder

mfuel lines [mg] Fuel trapped in the fuel lines upstream of the pre-chamber and

downstream of the check-valve

𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 Fuel forced in the fuel lines during compression

𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑜𝑛 Fuel forced in the fuel lines during pre-chamber combustion

MBT Maximum Brake Torque

pavg [bar] Average pressure

pclearance [bar] Pressure in the clearance volume between check-valve and injector

pcyl [bar] Cylinder pressure

pM [bar] Pressure upstream of the mass flow controller
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pOm [bar] Pressure downstream of the mass flow controller

PC Pre-chamber

PFI Port Fuel Injection

RPM [1/min] Revolution per Minute

SCR Selective catalytic reduction

SCRE Single Cylinder Research Engine

SI Spark Ignition

TDC Top Dead Center

TPA Three Pressure Analysis

VM Damping vessel in the PFI fuel line

VPC Damping vessel in the pre-chamber fuel line

VTDC [mm3] Clearance Volume

ΔCyl − PC [bar] Difference between main chamber and pre-chamber pressure

ΔmburnCYL [mg] Difference in main chamber burned fuel between models with and

without a fuel system

ΔmburnPC [mg] Difference in pre-chamber burned fuel between models with and

without a fuel system

Δmerror [mg] Difference in merror between models with and without a fuel system

Δp [kPa] Difference between maximum and minimum pressure in a single cycle

Δpcr [bar] Check-valve Cracking pressure

λ [-] Equivalence ratio

𝜎IMEP [-] Variation of IMEP
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1 Introduction

With the recent development in multiple societies around the world the importance of

environment protection rises in the eyes of the public. Subsequent answer to this value

transformation is the ever increasingly stringent regulation affecting various fields of human

efforts. Since the focus of this thesis is an automotive sized internal combustion engine only

emissions from transportation will be further discussed in some level of detail.

It is widely accepted that transportation is one of the significant sources of greenhouse gas

and pollutant emissions. The latter of which is especially prevalent in areas with high

population density and intensity of human activities.

Publicly available sources [1] estimate that road transportation amounts to 21% (2017) of

total CO2 emissions in the EU of which around 60% is attributed to cars. Adding up to almost

15% of CO2 emissions in the EU being emitted by light commercial vehicles (cars and vans,

12% and 2,5% of total CO2 emissions respectively). Similar numbers could be stated for the

USA [2].

In the EU this is being targeted by setting the 95𝑔 𝐶𝑂2/𝑘𝑚 limit for cars. As of 2019 the

average CO2 emissions for new cars were 122𝑔 𝐶𝑂2/𝑘𝑚 [1] indicating that further

significant improvement is required to meet this target.

Similarly, pollutant emissions have been thoroughly monitored and regulated in past years

and despite the favourable trend of decrease (Figure 1) in production across all monitored

air pollutants attributed to the transportation sector, the road transport is still noteworthy

producer of pollutant emissions, especially NOx (around 30%)[3].

Figure 1 – Trends in emissions of air pollutants from transport [3]
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Namely NOx has become the principal pollutant from road transportation since its real world

emissions (for diesel passenger vehicles) haven’t been able to keep up with the regulations

even in a qualitative manner (Figure 2). Only recent diesel passenger vehicles equipped with

SCR systems are able to effectively lower real driving NOx emissions [4].

Figure 2 – Remotely measured NOx emissions of Euro 1 to Euro 6

petrol and diesel passenger vehicles [4]

From the information briefly reported above it is apparent there is a strong demand to lower

both pollutant and greenhouse gas emissions associated with the road transportation,

establishing justification for further research of internal combustion engines.

One concept possibly addressing both these partially contradicting requirements is a Low

Temperature Combustion (LTC). Appropriately lowering the temperatures inside the cylinder

during the combustion will greatly reduce the production of NOx as well as improve the

thermal efficiency through preferable heat ratio values. This is commonly achieved through

dilution of the fresh charge with air or EGR. However, mixtures diluted sufficiently to achieve

LTC would be difficult to reliably ignite with conventional methods (spark plug), resulting in

an increase of CO and unburned hydrocarbons emissions while lowering the efficiency (thus

increasing the emissions of CO2).

One possible solution is implementing ignition system capable of producing more energy

than a conventional spark plug. This thesis considers an engine equipped with one such

system – a prechamber. The focus of this thesis is developing a fuel system to meter fuel

directly inside such prechamber. The work will be carried out on an existing single cylinder

research engine currently equipped with a passive (without direct fuel supply) prechamber.
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2 Turbulent Jet Ignition

The idea of a prechamber dates back to Harry Ricardo and up until recently the automotive

industry utilized it in compression-ignition engines (commonly referred to as indirect

injection). Outside of automotive industry (and CI engines) prechambers are employed in

large natural gas engines. Recently multiple research activities investigated application of

prechambers in more compact SI engines such as those in cars.

Nonetheless, the underlying premise remains similar amongst all concepts. The combustion

chamber is divided into two sub volumes connected with one or more orifices – the main

chamber and the prechamber (occupying approximately 95% and 5% of total volume

respectively). During compression a fraction of the air fuel mixture (a few percent) is trapped

in the prechamber where it is later ignited (in this case) with a spark plug. Subsequent

combustion in the prechamber forces hot gases – containing largely unburned fuel and active

radicals – into the main chamber through the connecting orifices. As the flame protrudes into

the main chamber rapid burning is initiated, further assisted by the previously exhausted

gasses [5,6,7]. This concept has been commonly referred to as a turbulent jet ignition or torch

ignition.

There are two major advantages justifying application of such an undoubtedly complicated

system. Firstly, the energy released by this system is several orders of magnitude higher than

that of a conventional spark plug. Thus, allowing combustion of difficult to ignite mixtures.

However, this is only possible if differing quality of mixtures is achievable in the two


[…]

(7)

Figure 47 – Extrapolated burn rate parameters for FLC

Figure 48 – Comparison of the predicted performance with and without pre-chamber template
included in the GT-Power model

The predicted IMEP in Figure 48 shows good agreement between the results from Section

5.1 and those obtained in this chapter. With the pre-chamber parameters based on the

insight gained in Section 5.3, including the pre-chamber template in the 1-D model no longer

hinders the model’s performance and can be therefore included in the simulations without

a severe penalty on the quality of the results. However, it needs to be stated that the

extrapolation carried out in this chapter is extremely rudimental and it can’t provide any

deeper understanding of the pre-chamber main chamber coupling. For future efforts it is

necessary to implement in-pre-chamber pressure measurements to the current test bed.
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5.5 Second attempt

With the acceptable performance obtained from the TPA model with a pre-chamber

template included a final attempt to obtain a working combined fuel system + SCRE model

was conducted (Attachment 24).

The main fuel injector is now controlled with a PID controller to allow for a close loop lambda

control. The principle described in Section 4.3 still stands, the PID controller only controls the

length of the period during which the discharge coefficient is set to 1.

Initially the performance was once again validated with the pre-chamber injector closed i.e.

in a passive mode with fuel system delivering only into the intake port. The performance is

lower to that achieved in Section 5.4 – about 2% throughout the whole speed range (Figure

49).

Figure 49 – Predicted performance of the Combined Model, relative to other results

Examination of the results showed that the probable cause is a smaller amount of fuel burned

in the main chamber. Multiple sub causes can be found. Firstly, the active pre-chamber is

larger in volume (Table 3), trapping and later burning more fuel inside. Secondly, as fuel is

forced inside the pre-chamber during compression some of this fuel ends up in the fuel

supply lines upstream of the pre-chamber and downstream of the check-valve (see Figure

15, Table 3) where it can’t participate in the combustion process and remains until it is

scavenged late during power stroke. Further fuel is forced into the fuel lines by the pre-

chamber combustion. Lastly, the aforementioned error in the pre-chamber fuel mass
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calculation is substantiated by the larger pre-chamber and inclusion of the fuel system7.

These effects at 1500RPM can be quantified as

ΔmburnCYL − ΔmburnPC − Δmerror − mfuel lines
8 = 0.38 − 0.11 − 0.06 − 0.19

= 0.02mg ≅ 0
(8)

Qualitatively this kind of behaviour seems reasonable9 but it can’t be validated without

experimental data or CFD results.

Finally, the simulation was run once more with the pre-chamber fuel delivery activated i.e.

active mode and the results are compared with the fuel system pressure oscillations results

from Section 4.8 (Figure 50,51). Good agreement is obtained between the models (only

variant with the main injector is considered). Detailed results are available in Attachment 25

and 26.

Figure 50 - 𝛥𝑝𝑀 predicted with the Combined Model in comparison to previous results

7 It appears that the error is present with all orifices connected to the pre-chamber not only the one that connects it to the

main chamber. During power stroke the fuel trapped in the fuel lines can be seen flowing back to the pre-chamber
through the connecting orifice but no effect on the predicted pre-chamber fuel mass is present. This fuel isn’t included in
merror in Equation 8 since it is already considered in mfuel lines.

8 𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑠 = 𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑝𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 + 𝑚𝑓𝑢𝑒𝑙 𝑙𝑖𝑛𝑒𝑠 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑢𝑠𝑡𝑖𝑜𝑛 = 0.16 + 0.03 = 0.19𝑚𝑔
9 Apart from the fuel mass error. The amount of fuel forced into the fuel lines by the pre-chamber combustion could be of

question as well, but the final value is already small.
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Figure 51 - 𝛥𝑝𝑂𝑚 predicted with the Combined Model in comparison to previous results
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6 Conclusion

In the first part of this thesis a fuel system for a single cylinder research engine - aimed at

simultaneous fuel delivery into an intake port and into an active pre-chamber - was

developed. The developed fuel system includes an injector controlling the fuel delivery into

the pre-chamber and a secondary port injector to investigate effects of a fuel homogeneity.

Pressure oscillations in the system were investigated with the help of a 1-D model and

appropriate damping vessels were proposed to limit these oscillations. The system was

implemented into an existent test bed without significant alterations of the current setup.

These efforts were completed up to the relevant manufacturing drawings. At this point all

that remains is manufacturing, assembly and possible subsequent experimental validation of

the predicted pressure oscillations in the system.

Efforts described in the second part of this thesis aimed at combining the developed

1-D Fuel System model with a 1-D engine model. To achieve this the pre-chamber main

chamber coupling was investigated on available CFD results and the gained insight was then

extrapolated to the considered operating points. Behaviour of the GT-Power pre-chamber

template was also inspected, discovering a possible error in the pre-chamber fuel mass

calculation. The resulting model demonstrated acceptable performance and was used to

further validate the fuel system pressure oscillations predicted in first part of this text.

Comprehension gained during the journey to make the Combined Model operational

provides valuable experience for future 1-D simulations.

Many assumptions were made during the extrapolation of the CFD results leading to a clear

conclusion that in-pre-chamber pressure measurements need to be implemented into the

current test bed. Such data are required for better understanding of the pre-chamber related

phenomena and for validation of the presented presumptions. If properly validated the

developed model could provide added apprehension of the pre-chamber main chamber

coupling and the related fuel flows.
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