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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fuel System for a Gas Engine with a Scavenged Prechamber
Jméno autora: Štěpán Kyjovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Oponent práce: Michal Takáts
Pracoviště oponenta práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyžaduje se tvůrčí aplikace standardních metodik na zcela nové problémové okruhy

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky zadání naplněny

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant nalezl vhodnou kombinaci prostředků počítačem podporovaného konstruování a simulačních nástrojů.
Výsledky jsou srozumitelně interpretovány

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant prokázal schopnost efektivně využít znalosti získané během studia a specifické podklady dedikované pro
implementování do DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsaná velmi dobrou angličtinou, korektně členěna do kapitol a odstavců, grafické přílohy velmi dobře čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Správný výběr zdrojů informací z podkladů, poskytnutých katedrou i z otevřených zdrojů. Drobná výhrada k chybějící
referenci na (zřejmě převzaté) výsledky CFD.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

p. Kyjovský ve své práci jednoznačně demonstruje excelentní schopnosti k výkonu činnosti strojního inženýra.

Otázky:
Zvažoval se vliv instalace uklidňovacích nádob na dynamiku řízení přípustě paliva (např. při nasazení řízeného
katalytického systému).
Průběh HR z vyhodnocení četných indikátorových diagramů z SCRE ukazuje extrémní podíl pomalého dohořívání. Je
možno ukázat dopad nehomogenity pracovní látky (Attachment 1) na průběh HR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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